
Единый семинар 1С
14 октября 2015 года

Учет имущества,
полученного в лизинг

ФИО  и должность докладчика



Автоматизированные операции

■ Получение имущества в лизинг

■ Принятие к учету

■ Начисление лизинговых платежей

■ Признание в расходах НУ лизинговых платежей

■ Выкуп имущества, полученного в лизинг

3.0.42.31



План счетов: счета учета арендованного имущества



План счетов: счета учета расчетов по аренде

Субсчет 76.07 – 
«Расчеты по аренде»



План счетов: счета учета расчетов по аренде

■ Аналогичные субсчета введены для учета расчетов
по аренде в валюте и в условных единицах



Получение имущества в лизинг



Получение имущества в лизинг: движения



Принятие к учету

Указываем контрагента 
(лизингодателя) 

и договор



Принятие к учету: счета учета



Принятие к учету: налоговый учет

Способ отражения 
расходов по лизинговым 

платежам



Принятие к учету: проводки



Использование счета 01.К

   Остаточная стоимость
предмета лизинга в НУ

Дт 01.03 + Дт 01.К – Кт 02.03

■ Субсчет 01.К "Корректировка стоимости 
арендованного имущества" предназначен для 
учета неамортизируемой в НУ части стоимости 
основных средств организации, находящихся в 
аренде.



Начисление лизинговых платежей

   
Счет учета задолженности по 

лизинговым платежам 
(76.07.2, 76.27.2, 76.37.2)



Начисление лизинговых платежей:
движения



Признание расходов

Признание расходов по 
имуществу, полученному в 

лизинг отражается 
регламентными операциями



Признание расходов

Признаются в 
составе прочих 

расходов, 
связанных с 

производством и 
(или) 

реализацией

Дт Счет затрат 2 
Кт 01.К

Признаются 
посредством 
начисления 

амортизации

Дт Счет затрат 1
Кт 02.03

Признаются 
посредством 
начисления 

амортизации

Дт Счет затрат 1 
Кт 02.03

Расходы НУ=Расходы БУ



Амортизация ОС

Счет затрат 1



Признание в НУ
лизинговых платежей

Счет затрат 2



Справка-расчет

■ Справка-расчет
«Признание расходов по ОС, поступившим в 
лизинг»



Изменение способа отражения расходов 
по лизинговым платежам



Переход права собственности

■ Перед переходом права собственности:
Взаиморасчеты



Переход права собственности

■ Перед переходом права собственности:
Стоимость и амортизация ОС



Выкуп предметов лизинга



Выкуп предметов лизинга:
Бухгалтерский учет



Выкуп предметов лизинга:
Налоговый учет

Оставшийся срок полезного 
использования (НУ)

Порядок включения выкупной 
стоимости в расходы (НУ)



Выкуп предметов лизинга:
Налоговый учет

Порядок включения выкупной 
стоимости в расходы (НУ)

Способ отражения расходов 
(НУ)



Выкуп предметов лизинга:
Амортизационная премия



Выкуп предметов лизинга: 
Движения

■ Взаиморасчеты

▪ Зачет аванса

▪ Погашение оставшихся арендных обязательств

▪ Отражение предъявленного НДС

▪ Погашение оставшегося НДС по арендным обязательствам

■ Начисление амортизации за текущий месяц

■ Признание лизингового платежа за текущий месяц в 
расходах по НУ

■ Перенос данных с субсчетов по имуществу, полученному в 
лизинг, на субсчета собственных основных средств

■ При необходимости, списание ОС на расходы в НУ

■ При необходимости, отражение амортизационной премии



Выкуп предметов лизинга:
Движения

■ Перенос данных с субсчетов по имуществу, 
полученному в лизинг, на субсчета собственных 
основных средств



Переход права собственности

■ После перехода права собственности:
Взаиморасчеты



Переход права собственности

■ После перехода права собственности:
Стоимость 
и амортизация ОС



Амортизация после перехода
права собственности



Специальные налоговые режимы



Специальные налоговые режимы
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Спасибо за внимание!

Учет имущества,
полученного в лизинг

ФИО и должность докладчика


